
Bosna i Hercegovina
FEDERACUA BOSNE I HERCEGOVINE

USTAVNI SUD
FEDERACUE BOSNE I HERCEGOVINE

Broj: U-22121
Sarajevo, 13.04.2023. godine

Drr:r,.., j'..,r.4rrr'q
tud8"rcif Bcrc i llffcagovr r..,

PAII l.AMf,NT FEDERACI| T

SAiAJEYO
t3-

oru. led !'riiedrr

a? 0L- '1113
DOM NARODA
PARI.AHEilTA FEDERACI'E BOSilE I HERCEGOVINE
n/r Predsjedavajuceg

U prilogu Vam dostavljamo Presudu Ustavnog suda Federac'rje Bosne i Hercegovine
broj: U-221 2l od 21.03.2023. godine.

S po5tovanjem,

Predsjednica
suda Federacije

e i Hercegovine

Erol tO

\
lr

tsan[r5hti
It.

novrc

PREDMET: Presuda, dostavlja se

i,t

I IUF"
rn
?

F
3o1le



Bosna i Hercegovina
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE

USTAVTII SUD
FEDERACIJE BOSNE I TIERCEGOVINE

Broj:U-22121
Sarajevo, 21.03.2023. godirle

Ustavni sud Federacije Bosne i Hercegovine odluduju6i o zahtjevu Dopredsjednika
Federacije Bosne i Hercegovine za ocjenu ustavnosti dlanka 7. st. 2. i 3. Zakona o doprinosima
i dlanka 4. Pravilnika o nadinu obradunavanja i uplate doprinosa, na temelju dlanka
IV.C.3.10.(2) a) i c) Ustava Federacije Bosne i Hercegovine, nakon javne rasprave, na sjednici
odrZanoj dana21.03.2023. godine, donio je

PRESUDU

Utvrduje se da dlanak 7 . st.2. i 3. Zakona o doprinosima ("sluibene novine Federacije
BiH", br.: 35/98, 54100, 1610l,37l0l, 1102, 17106, 14/08,91115.104116,34/18,99t19,4/21 i
6/23) i dlanak 4. Pravilnika o nadinu obradunavanja i uplate doprinosa ("SluZbene novine
Federacije BiH", br.: 64108, 81/08, 98115,6117 ,38117 ,39118,12121,6122 i 19/23) nisu sukladni
sa Ustavom Federacije Bosne i Hercegovine.

Na temelju dlanka IV.C.3.12. b) Ustava Federacije Bosne i Hercegovine uwrduje se
prijelazno rje5enje kojim se nalaZe Parlamentu Federacije Bosne i Hercegovine da u roku od
Sest mjeseci od dana objavljivanja ove presude u "Slu2benim novinama Federacije BiH" uskladi
odredbe Zakona iz todke l. izreke ove presude sa Ustavom Federacije Bosne i Hercegovine, do
kada se odredbe Zakona i Pravilnika iz todke 1. ove presude mogu primjenjivati.

Presudu objaviti u "SluZbenim novinama Federacije BiH".

ObrazloZenje

l. Podnositelj zahtjeva i predmet zahtjeva

Dopredsjednik Federacije Bosne i Hercegovine (u daljnjem tekstu: podnositelj
zahtjeva), zastupan po opunomoienici D2enani HadZiomerovii, odvjetnici iz Sarajeva, je
podneskom broj: 03-01-2- 129-ll2l od 27.05.2021. godine pokrenuo pred Usravnim sudom
Federacije Bosne i Hercegovine (u daljnjem tektu: Ustawi sud Federacije) postupak za
utvrdivanje ustavnosti dlanka 7. s!. 2. i 3. Zakona o doprinosima (u daljnjem tekstu: osporene
odredbe zakona) i dlanka 4. Pravilnika o nadinu obradunavanja i uplate doprinosa (u daljnjem
tekstu: osporene odredbe Pravilnika).

2. Stranke u postupku

Na temelju dlanka 39. stavak l. Zakona o postupku pred Ustavnim sudom Federacije
Bosne i Hercegovine ("SluZbene novine Federacije BiH", br.: 6t95 i 37/03). stranke u ovom
ustavno- sudbenom postupku su: podnositelj zahtjeva, Parlament Federacije Bosne i
Hercegovine kao donositelj Zakona o doprinosima (u daljnjem tekstu: Zakon) i federalni
ministar finansija,ifederalni ministar financija kao donositelj Pravilnika o nadinu obradunavanja
i uplate doprinosa (u daljnjem tekstu: Pravilnik).



3. Bitni navodi zahtjeva

Podnositelj zahtleva na podetku zahtjeva citira odredbe dlanka 5. stavak l. alineja 3. i
tlanka 7. stavak l. Zakona. lstide da predmetni dlanak 7. Zakona propisuje razliditu osnovicu
za obradun doprinosa u ovisnosti od toga da li je obveznik doprinosi uposlen kod rezidenta,
odnosno nerezidenta Federacije Bosne i Hercegovine. Zatim, podnositelj zahdeva citira
osporene odredbe Pravilnika. smatra da osporene odredbe Zakona i osporene odredbe
Pravilnika poke6u ozbiljno pitanje uskladenosti s odredbom dlanka II.A.2.(1) c) ustava
Federacije Bosne i Hercegovine, te odredbe dlanka 14. Europske konvencije o za5titi ljudskih
prava i temeljnih sloboda (u daljnjem tekstu: Europska konvencija) i dlanka l. protokola broj
12 rz Europsku konvenciju. U zahtjer,u se poziva na drugadija zakonska rjeSenja u Zakonu o
doprinosima Republike Srpske ("Sluzbeni glasnik Republike Srpske';, br.-: 11412017 i
112/2019). Analiziraju6i dlanak 6. Zakon4 po misljenju podnositelji zahtleva, proizilazi da
osnovicu doprinosa dini sWama (bruto) plada uposlenika (ukljudujuii i stvarne iznose njihovih
eventuakih drugih primanja koja imaju ketman njihovog oporezivog dohotka od nesam-ostalne
djelatnosti za poslodavca, a samim tim se smatraju i osnovicom za obradun propisanih
doprinosa). elankom 7. stavak 1. Zakonapropisano je da osnovica za obradun doprinosa (za
obveznike koji su uposleni kod rezidentnih poslodavaca), ne moze biti niZa od najniZe plaie,
Sto vaZi u sludaju kada je stvama plaia niza od najnize plaie. Dalje navodi, da je ospoienim
odredbama Zakona utemeljen odigledno nejednak tretman obveznika koji su rpo.Lrri toa
nerezidentnih poslodavaca u Federaciji Bosne i Hercegovine, za koje je najniZa osnovica za
obradun i uplatu doprinosa prosjedna pla6a u Federaciji Bosne i Heriegovine, u odnosu na
obveznike koji su uposleni kod rezidentnih poslodavaca za koje je najniia osnovica za obradun
i u.nl-atu. doprinosa najniZa pla6a, te da je primjer tog odnosa u 2020. godini. odigledan je
nejednak tretman obveznika uposlenih kod nerezidenata dodatno inaien u osporenoj odredbi
Pravilnika. Iz spomih odredaba Zakona i spomih odredaba Pravilnika proizilazidaje kategorija
poslodavca (rezident/nerezident Federacije Bosne i Hercegovine) kljudni kriterij za odrerlivanje
osnovice za obradun doprinosa i osnova za razlitit tretman, pri demu nije dito objektivno i
razumno opravdanje za navedeno razlidito postupanje. prema misljenju podnositelji zahtjeva,
to ne moze biti relevantan kriterij za poveianje osnovice obveznicima u radnom odnosu kod
nerezidenta. Poziva na odluku ustavnog suda Federacije Bosne i Hercegovine broj: U- l9l1 1 od
25-10.2011. godine ("sluZbene novine Federacije BiH", broj: g0/l 1). Shodno Europskoj
konvenciji koja ima snagu ustarnih odredbi u Federaciji Bosne i Hercegovine, dlankom l.
Protokola broj 72. uz Europsku konvenciju utwdena je opia zabrana diskriminacije. prema
praksi Europskog suda za ljudska prava, diskriminacija postoji ako se osoba ili grupa osoba
koje se nalaze u analognoj situaciji razlidito tretiraju na ternelju nekog od zabranjeinih kriterija
glede uzivanja prava iz Europske konvencije, a ne postoji objektivnol razurmo opravdanje za
takav tretman ili ako ne postoji odnos proporcionalnosti izmedu upotrijebljenih sredstava i
legitimnog cilja koji se Zeli posti6i.

Imajuii u vidu navedeno, podnositelj zahtjeva predla2e da Ustavni sud Federacije
donese presudu kojom se utvrduje da osporene odredbe Zakona i osporene odredbe pravilnika
nisu sukladne sa Ustavom Federacije Bosne i Hercegovine.

4. Bitni navodi odgovora na zahtjev

Sukladno s dlankom 16. Zakona o postupku pred ustavnim sudom Federcije Bosne i
Hercegovine, Ustawi sud Federacije je aktom broj: u-22/21od 03.06.2021. godini. zatrazio
od oba doma Parlamenta Federacije Bosne i Hercegovine i Federalnog ministarstva
finansija,/Federalnog ministarstva financija da dostave odgovor na navodi podnositelja
zahtjeva.

Federalno ministarstvo finansija,{Federalno ministarstvo financija je dana 16.06.2021 .

godine. podneskom broj: 04-02-9-4781121 E.J. od 0g.06.2021. godine, dostavilo odgovor na



zahtjev. U odgovoru se navodi. da su osoorene odredbe Pravilnika propisane iz razloga zait-ite
uposlenika rezidenata Federacije Bosne i Hercegol,ine vezano za utwdivanje osnovice za
doprinose za obvezna osiguranja, a posebice doprinosa za mirovinsko i invalidiko osiguranje,
iz kojeg ptoizilaze prava na mirovinski staZ i visina osnovice za mirovinu, Sto je u supiotnosti
s navodima da su uposlenici kod poslodavaca ndrezidenata u nepovoljnijem polozaju. Dalje
navodi, iako je Zakonom propisano daje obveznik uplate doprinosa osoba tojaje upoilena kod
poslodavca nerezidenta, sukladno s dlankom ll. stavak 1. todka c) Zakona, poslodavac
nerezident moze vriiti uplatu doprinosa za uposlenike rezidente, a da u praksi uglavnom
poslodavci nerezidenti wse uplate doprinosa i poreza za uposlenike rezidente. s tim u svezi, u
sludaju ostavljanja mogu6nosti prijave najniZe osnovice (minimalne plaie u Federaciji Bosne i
Hercegovine), za uposlenike rezidente od strane poslodavca nerezidenta, do5lo bi do fove6anja
"sive zone" isplatom primanja uposlenicima rezidentima kod poslodavaca nerezidenata, a isti
bi bili oite6eni prijavom na najniZe osnovice jer one utjedu direktno na visinu mirovinske
osnovice uposlenika. Istide, da istovremeno pla6e (oporeziva primanja) uposlenih koji su u
radnom odnosu kod poslodavca nerezident4 ne podlijezu obvezi obraduna i uplate doirinosa
na teret poslodavca (obveznici uplate doprinosa na teret poslodavca su samo posiodavci
rezidenti), Sto bi u sludaju primjene minimalne osnovice za obradun doprinosa (minimalne plaie
u_Federaciji Bosne i Hercegovine) za uposlene kod poslodavca nerezidenta rezultiralo manjim
ukupnim troskom ispladenih plada kod poslodavca nerezidenta u odnosu na ukupni trosak
isplaienih pla6a poslodavca rezidenta.

Zastupnidki dom i Dom naroda Parlamenta Federacije Bosne i Hercegovine, nisu
dostavili svoje odgovore na zahtjev podnositelja.

U cilju pravilnog i potp,nog utvrtlivanja dinjenidnog stanja u ovom predmetu, aktom
Suda broj: u-22121 od, 27.10.2022. godine zatrazeno je od Federalnog ministarstva
finansija{Federalnog ministarstva financija da dostavi dopunu i objasnjenje svfu odgovora na
navode iz zahtjeva za ocjenu ustavnosti, s konkretnim upitima.

Federalno ministarstvo finansija,/Federalno ministarstvo financija je podneskom broj:
04-02-9-4781121 od 09.11-2022. godine dostavilo objainjenje odgovoia na-zahtjev, u kome
navodi daje sukladno s dlankom I 1. stavak l. Zakona obveznik uplite doprinosa zi uposlenike
isplatitelj plaie i drugih osobnih primanja rezident Federacije Bosne i Aercegovine prilikom
svake isplate. a za isplacene plaie i primanja od strane poslodavca nerezidlenra Federacije
Bosne i Hercegovine uposlenik osobno. Clankom I I . stavak 1 . todka c) Zakona je propisano
da poslodavac nerezident Federacije Bosne i Hercegovine moze vrsiti uplatu joprinosa za
uposlenike. Navodi da prema informacijama porezne uprave Federacije Bosne i Hircegovine
poslodavci nerezidenti su preuzeli obvezu i wSe uplatu doprinosa ia obvezna osiguianja i
poreza na dohodak za uposlenike, Sto u praksi znadi da uplatu obveznih doprinosa i for" nu
dohodak vrsi poslodavac i u sludaju kada je isplatitelj plaie rezident kao i u sludaju kada je
isplatitelj plaie nerezident. U ovom kontekstu istide daje bitno navesti i propise kojiieguliraju
porez na dohodak, konkretno tlanak 27. stavak (2) zakona o po."ru ,i aonoaarl"sluzune
novine Federacije BiH", br.: 10/08,9/10, 44111.7/13 i 65/13tkoji propisuje daji obveznik
poreza na dohodak uposlenik kao i da obradun. obustavu i uplatu akontac-e poreza na dohodak
od nesamostalne djelatnosti vrSi poslodavac ili sam obveznik po.eru-uporl"nik. Dalje istide, da
Zakon o porezu na dohodak definira solidamu odgovornost ,u..piutu po."ru nu dohodak
prilikom isplate pla6e, neovisno od toga da li je poslodavac rezident ili nerizident.

. U svezi sa zahtjevom za poja3njenjem da primanja uposlenih kod poslodavca
nerezidenta ne podlijeZu obvezi obraduna i uplate doprinosa na terei poslodavca. navodi da su
ilankom 10. Zakona propisane razlidite stope obveznih doprinosa. u ovisnosti od toga da Ii je
rijed o doprinosima iz osobnih primanja na teret uposlenika ili doprinosima na osobna'primanja
na teret poslodavca. S tim u svezi napominje daje sustav pla6a u F;deraciji Bosne i Hercegovine
utemeljen na bruto nadelu. te da bruto plaiu dine: neto plaia. porez na dohodak i doprinosi iz
pla6e na teret uposlenika osiguranika. dok doprinosi ni plaiu na teret poslodavca ne ulaze u
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iznos bruto plaie. Shodno navedenom, istide da s obzirom da isplatitelj plaie nije obveznik
doprinosa na plaiu na teret poslodavca, tro5ak plaie kod poslodavca nerezidenta je znadajno
manji u odnosu na troSak plaie poslodavca rezidenta. Ponovo istide daje ovakvim zakonskim
rjeSenjem. uposlenik zaStiien po piranju oswarivanja prava iz osnova upladenih doprinosa
obveznog osiguranja. Nadalje navodi, da Zakonom nije propisana minimalna osnovica u visini
prosjetne pla6e. samo za osobe koje su uposlene kod poslodavca nerezidenta Federacije Bosne
i Hercegovine, nego i za uposlenike koji su u radnom odnosu u Federaciji Bosne i Hercegovine
sa poslodavcem-rezidentom Federacije Bosne i Hercegovine, a koji su upudeni na rad ili strudno
usawsavanje u inozemstvo, kao i za ostale odredene kategorije osiguranika. Navodi da su
razlidite osnovice zz platarle doprinosa propisane i kod samostalnih poduzeurika (ovisno o
djelatnosti i nadinu pla6anja poreza na dohodak: na temelju poslovnih knjiga ili u pausalnim
iznosima). Te osobe mogu izabrati dva ili tri puta vilu osnovicu od piopisane, ler visina
osnovice na koju se pla6aju doprinosi utjede na ostvarivanje prava iz osnova uplaienih
doprinosa, npr. direktno utjeee na visinu mirovinske osnovice. Imajuiu u vidu dinjenice daje
troiak plaie za poslodavca nerezidenta dosta niii u odnosu na troiak plaie poslodavca
rezidenta, da je osnovica za doprinose zaradena bruto pla6a (a ne propisana minimalna
osnovica), kao i to da se stvame pla6e uposlenih razlikuju prema radnim mjestim4 da je
uwrdene minimalne osnovice za razlidite kategorije uposlenika kod poslodavci nerezidenta,
prema radnom mjestu koje odgovara odredenoj razini obrazovanja, u cilju je suzbijanja ,'sive

zone" i veie socijalne sigumosti.

5. Prethodni postupak

- vlada Federacije Bosne i Hercegovine je dostavila podnesak oznaden kao "odgovor,,
(broj: v.-broj: 107312021) kojije utwdila na 272. sjednici odrzanoj dana}t.07.202t go-din".

u odgovoru se navodi, daje apsolutno neprihvatljivo da seuporeduje najniza isnovica
za obradun doprinosa za uposlene kod poslodavca rezidenta i kod poslodavca 

-nerezidenta 
iz

razloga Sto je dlankom 7. stavak l. Zakona propisano da je osnovica za doprinose pla6a
uposlenog, ali ta osnovica i u cilju za5tite vanproradunskih fondov4 ne moZe biti nlZa od najniZe
plaie. U sludaju da se pla6a uopie ne isplati ili se ne isplati u cijelosti u mjesecu u kojem je
dospjela isplata plaie, poslodavac rezident je duzan obradunati i uplaiiti doprinose do
posljednjeg dana u mjesecu u kojem je dospjela isplata plaie. ova odredba Zukonu o.
ygdrazumi.ieva da. postane pravilo, da se doprinosi obradunavaju na najnizu osnovicu.
Izjednadavanje najniZih osnovica za uposlene kod nerezidentnih poslodavaca s najnizim
osnovicama uposlenih kod rezidentnih poslodavaca, pored naprijed navedenog razloga lnizihtroikova plaia uposlenih) bi prouzrokovalo i masovno "bjezanje" u sivu zon*u luez-puean;a
pore"a i doprinosa znadajnog dijela naknade koju bi ispladivali uposlenicima kao razliku
izmedu najniZe plaie do swamog iznosa place).

___ Aktom usta'r:og suda Federacije broj: rJ-22/21 od27.10.2022. godine, zatrazeno je od
vlade Federacije Bosne i Hercegovine da dostavi objainjenje .rog rtu* vezano za navode iz
zahtjeva za ocjenu ustavnosti osporenih odredbi Zakona. Izmidu ostalog, da se blize i preciznije
objasne razlozi za distinkciju u zakonskim rjesenjima izmedu p-oslodavca (;identa i
nerizedenta), imajuii u vidu opie pravilo daje osnovici za obradun dofrinosa stvamo primljena
plaia kao i razlozi koji su bili opredjeljujudi za predlaganje rjesenja u kojem je propisana no.ma
koja uspostavlja mogu6nost. a ne obvezu na stiani postodavca nirezidinta, te'da se preciznije
razjasne navodi iz opaske da bi u suprotnom doslo do "bjeZanja u siw zonu,,.

Premijer vlade Federacije Bosne i Hercegovine je u prilogu podneska broj: 03-01-
?64!20?] od' 17 .11.2022. godine. dostavio odgovor vrade Federacije Btsne i Hercegor.ine V.
broj: 159412022 od, 17 .11 .2022. godine. koji je u s'emu kljudnomistovjetan kao oilasnjenje
odgovora Federalnog ministarstva finansija./Federalnog ministarstva frnancija ru ,uh6"u ,u
ocjenu ustavnosti.



6. Sjednica Suda s javnom rasprayom

Ustavni sud Federacije je u svrhu utvrdivanja dodatnih dinjenica i pribavljanja dokaza
relevantnih za rjeiavanje ovog ustavno-sudbenog predmeta dana 14.03.2023. goiine, odrzao
sjednicu s jamom raspravom, kojoj su nazodili opunomoienik podnositelja zahtjeva i
opunomoienik Federalnog ministarstva finansija,/Federalnog ministarstva financija, kao i
opunomo6enik Porezne uprave Federacije Bosne i Hercegovine, koji je pozvan zbog davanja
potrebnih obavje5tenja i informacija u rjeSavanju ovog predmeta.

opunomoienik Porezne uprave Federacije Bosne i Hercegovine je na javnu raspravu
ustavnom sudu Federacije dostavio podnesak broj: l3l0g 12-01-l-350123 oa og.ol.zozr.
godine, pod nazivom "odgovor u svezi poziva za jarmu raspravu", u kojem je navedeno da nisu
udestvovali u keiranju zakonskih rje5enja i da im nisu poznati razlozi za donoienje ovakvih
rjeSenja.

_ opunomoienik podnositelja zahdevaje istakao da osporene odredbe Zakona i osporene
odredbe Pravilnika pokreiu ozbiljno pitanje uskladenosti s odredbama dlanka II.A.2 (1ic) i d)
Ustava Federacije Bosne i Hercegovine, kao i s odredbama dlanka 1. protokola 12. Europske
konvenc.ije. Postavila je pitanje, da li postoji objektivno i razumno opravdanje za nejednak i
nepovoljan tretman uposlenih kod nerezidenta Federacije Bosne i Hircegouin. u odlro.o nu
uposlene kod rezidenta Federacije Bosne i Hercegovine i da li postoji propiocionalnost izmedu
upotrebljenih sredsrava i moguieg legitimnog cilja, zakoji se jos n"-^u to.li i. bio a koji se
Zeli postiii' Smatra da nisu dati valjani ruzlozi za propisivanje razlidite ornoui." za obradgn
doprinosa u ovisnosti od statusa poslodavc4 rezident iii nereiident. Istide, da odgovor Vlade
Federacije Bosne i Hercegovine i Federalnog ministarstvo financija da su date razlid-ite osnovice
u visinu prosjedne plaie za obveznike uposlene kod nerezidenta u odnosu na najniZu pla6u za
obveznike uposlene kod rezidenta "zbog navodnog bjeianjau sivu zonu,', nije oqasnjen, nitije to pravni termin, niti je to objaBnjenje koje bi moglo da veze Sud prilikom primjene testa
proporcionalnosti. Isto tako smatra da osnov ovog predmeta nije odnos foslodavaca nego odnos
rezidenata fizidkih osoba.

Opunomodenik Federalnog ministarstva finansija,/Federalnog ministarstva financija je
istakao, da nije.todno da postoji nejednako postupanje, odnosno diskriminacija kod utwtlivanja
osnovice kadaje u pitanju nerezidentni poslodavac isplatitelj i rezidentni. Isiiee da u dlanku 7.
tJuyrk 4. Zakona postdi potpuno izjednadavanje, te da se apsolutno ne slaze da se pravi
diskriminacija izmedu isplatitelja rezidenta odnosno nerezidenta. Naglasava, daje opie pravilo
da je osnovica za doprinose bruto pla64 a ne propisana minimalna ptaea. istiee da nema
konlretan odgovor Sta je opredijelilo zakonodavca di propise zbog iega poslodavac nerezident
nema obvezu pla6anja dijela doprinosa na teret poslodavca.

opunomo6enik podnositelja zahtjeva je dana 17.03.2023. godine dostavio izjainjenje
na navedeni podnesak Porezne uprave Federacije Bosne i Hercegovine, u kojem ,"rrodi du i,
predmeO:rog odgovora Porezne uprave Federacije Bosne i Hercelovine nespomo proizilazi da
su Zakonom predvidene razlidite osnovice za obradun doprinosa u ovisnostida li su obveznici-
uposlenici rezidenta ili nerezidenta Federacije Bosne i Hircegovine.

Zastupnidki dom i Dom naroda parlamenta Federacije Bosne i Hercegovine nisu
dostavili izjainjenja na podnesak porezne uprave Federacije Bosne i Hercegouin"e koii im je
dostavljen s rokom na izjaSnjenje.

7. Relevantno pravo
A. Ustav Federacije Bosne i Hercegovine
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etanat IV.C.:.t0. (2) a) i c)
(2) Ustavni sud:
a) na zahtjev Predsjednika Federacije, Dopredsjednika Federacije, Premijera. zamjenika

Premijera ili na zahtjev jedne tre6ine ilanova bilo kog doma Parlamenta Federacije, uwrdit ie
da li je prijedlog zakona koji je usvojio jedan od domov4 ili zakon koji su usvojili oba doma,
sukladni s ovim ustavom;

c) na zahdev Predsjednika Federacije, Dopredsjednika Federacije, Premijera ili
zamjenika Premijer4 uwrdit ie da li je predloZeni ili usvojeni propis koji donosi organ
federalne vlasti sukladan s ovim ustavom:

eUnat lV.C.l.tZ. b;
Odluke Ustavnog suda konadne su i obvezujude, posebice kada:
b) Sud utwdi da zakon, usvojeni ili predloieni zakon ili drugi propis federacije ili bilo

kojeg kanton4 grada ili bilo koje op6ine nije sukladan s ovim ustavom. Taj ili drugi propis neie
se primjenjivati , odnosno stupiti na snagu, osim ukoliko se izrnijeni na nadin koji propi5e Sud
ili ukoliko sud ne utwdi prijelazna rjesenj4 koja ne mogu biti na snazi duie od sest mjeseci.

B. Protokol broj 12. uz Europsku konvenciju o za5titi ljudskih prava i temeljnih
sloboda

eUnaf t.
Opca zabrana d iskriminacije

I . UZivanje svakog prava koje zakon predviila mora se osigurati bez diskriminacije po bilo
kom osnow, kao Sto su spol, rasa, boja koZe, jezik, vjeroispovijest, politidkoili drugo
mi5ljenje, nacionalno ili socijalno podrijetlo, povezanost s nacionalnom manjinom,
imovin4 rodenje ili drugi status.

2. Javne vlasti ne smiju ni prema kome wsiti diskriminaciju po bilo kom osnovu kao sto
su oni spomenuti u stavku l.

C, 
-2.1h\ 

o postupku pred Ustavnim sudom Federacije Bosne i Hercegovine
("SluZbene novine Federacije BiH", br.: 6/95 i 37/03).

ilanak +0. stavak 3.
Uzimajuii u obzir sve okolnosti koje su od interesa za za5titu ustavnosti, a narodito

posljedice koje utvrdeni nesklad proizvodi, odnose koji su uspostavljeni na temelju takvog
zakona ili drugog propis4 kao i interes pravne sigumosti, Ustavni sud moze utvrditi prijelazna
rjesenja koja ne mogu biti na snazi duZe od sest mjeseci od dana objavljivanja presude usiavnog
suda u "SluZbenim novinama Federacije BiH" o uwrdenoj neskladnosti zakona ili drugog
propisa sa Ustavom i o prijelaznim rjesenjima.

D. Zakon o doprinosima
("SluZbenenovineFederacijeBiH",br.:35t98,54/OO, 16/0t,37/01,U02, 17tO6,14l0g,
91/15, 104n6,34n8,99/19, 4t2t i 6t23)

elanat< t. stavak l.
ovim zakonom ureduje se sustav obveznih doprinosa, kao osnovnih instrumenata za

financiranje obveznog: mirovinskog i invalidskog osiguranja- zdravstvenog osiguranja i
osiguranja od neuposlenosti (u daljnjem tekstu: doprinosi), kao i gomja granica iopa ioprinosa
na teritoriji Federacije Bosne i Hercegovine (u daljnjem tekstu: Fedeiacija).

6



ilanak 4. stavak 2, todka I
Doprinosi se obradunavaju i pla6aju:
f . iz osobnih primanja drugih prihoda osiguranika;

ilanak S. stavak l. alineja 3.
obveznik doprinosa iz dlanka 4. stavak 2. todka L ovog zakona je fizidka osoba -

rezident Federacije:
- koja je na teritoriji Federacije uposlena kod pravne ili fizidke osobe - nerezidenta

Federacije, medunarodne organizacije i ustanove ili stranog diplomatskog i konzulamog
predstavniStva, ako medunarodnim ugovorom nije drugadije odredeno;

etanak Z. - sL 2. i 3. Osporene odredbe
osnovica iz dlanka 6. tod. 1. do 9. ovog zakonaje pla6a, odnosno naknada pla6e radnika,

utwdena sukladno sa zakonom ili drugim propisima, s tim da osnovica za obra8un doprinosa
ne moZe biti niZa od najniZe pla6e utvrdene Opiim kolektivnim ugovorom.

osnovica iz dlanka 6. tod. L do 9. ovog zakooa, za obveznika koji je na teritoriji
Federacije uposlen kod pravne ili fizidke osobe - nerezidenta Federacijeje njegova bruto plada
s tim da ta osnovica ne moZe biti niZa od prosjedne plaie uposlenih na tiriiorlli Fedeiacije,
sukladno s dlankom 6a. stavak 2. ovog Zakona.

osnovica iz dlanka 6. tod. l. do 9. ovog zakona, za obveznika koji je na teriroriji
Federacije uposlen kod humanitame organizacije - nerezidenta Federacije j" nlegoru b.uto
plai4 s tim da ta osnovica ne moze biti nifu od prosjedne plaee upostenltr n-a teritoriji
Federacije, sukladno s dlankom 6a. stavak 2. ovog Zakona.

Za obvezrika kojije u radnom odnosu s poslodavcem - rezidentom Federacije, a kojije
upuien na rad ili strudno usavriavanje u inozemstvo, kao i za obveznika uioslenog u
inozemstvu kod inozemnog poslodavca, osnovicu doprinosa iz dlanka 4. todka l. ovog zakona
dine osobna primanja koja bi za tu istu vrstu posla ostvario u Federaciji, s tim da ta osn-ovica ne
moze biti niza od prosjedne mjesedne plaie uposlenih u Federaciji, sukladno s dlankom 6a.
stavak 2. ovog zakona.

E. Pravilnik o naiinu obraEunavanja i uplate doprinosa
("SluZbenenovineFederacije BiH',,br.:64108,81/08,99fi5,6t17,3g/l7,3glll, 12121,
6t22 i t9t23)

ihnan +. - Osporena odredba
Mjesedna osnovica za obveznika koji je na teritoriji Federacije uposlen kod humanitame

organizacije i ostalih pravnih ili fizidkih osoba - nerezidenta Federacije je njegova plaiq s tim
da ta osnovica ne moZe biti niZa od:

a) prosjedne pla6e uposlenih na teritoriji Federacije, sukladno s dlankom 6a. stavak 2.
zakon4 za radna mjesta koja odgovaraju razini obrazovanja zakrjudno sa srednjom
strudnom spremom,

b) dvostruke prosjedne plaie, sukladno s dlarkom 6 a. stavak2. zakon4 za radna mjesta
koja odgovaraju razini obrazovanja zakljudno s visokom struinom spremom.

c) trostruke prosjedne pla6e. sukladno s dlankom 6a. stavak 2. Zakona,za radna mjesta
koja odgovaraju razini postdiplomske strudne spreme.

8. dinjeniEno stanje i stav Ustavnog suda Federacije

. . Analizom navoda podnositelja zahtjeva i odgovora na zahtjeve. navoda iznesenih najarnoj raspravi. te ostale dokumentacije u spisu piedmeta, a u ivjetlu relevantnog pra'a.
utvrdeno je kalio slijedi.
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Podnositelj zahtjeva je sukladno s dlan-kom IV.C.3.l 0.(2) a) i c) Ustava Federacije
Bosne i Hercegovine, osoba ovlaitena za podnoSenje ovog zahdeva za ocjenu ustavnosti.

Ustavni sud Federacije ovom odlukom ni na koji nadin ne ulazi u domen zakonodavne
vlasti u smislu da preferira minimalnu ili prosjednu ili neku drugu ekonomsku kategoriju plate
kao osnovicu za obradun i uplatu doprinosa.

U ovom predmetu se iskljudivo bazira na pitanju kojeje kljudno, a toje pitanje razloga
za propisivanje razliditih osnovica za naplatu doprinosa za uposlenike kod rezdenta ili
nerezidenta.

U suStini se to svodi na pitanje da li zakonodavac koji ima nespomo pravo i da utvrdi
razlidite osnovice, ima razumne i opravdane razloge za razlidit tretman uposlenih ovisno o
statusu poslodavca (rezident/nerezident), a imju6i u vidu opie pravilo da se doprinosi
obradunavaju po osnovu swarnih osobnih primanja i drugih prihoda osiguranika.

Kako je ovdje kljudno pitanje da li su osporene odredbe sukladne sa zahtjevima koji
proizilaze iz dlanka l. Protokola broj 12. uz Europsku konvenciju, Ustavni sud Federacije je
utvrdivao sljede6e:

Osnovno pravilo je da se doprinosi obradunavaju ipladaju iz osobnih primanja i drugih
prihoda osiguranika. Da li se stoga, obzirom na nespornu mogu6nost da se i kod poslodavca
rezidenta i poslodavca nerezidenta utwdi stvama pla6a uposlenika kao obveznika pla6anja
doprinosa potrebno, i razumno opravdano da se odstupi od tog opieg nadela na nadin kako je
to propisano osporenim odredbama Zakona. Svi uposlenici rezidenti u Federaciji Bosne i
Hercegovine su obveznici pla6anja doprinosa i pod zakonom propisanim uvjetim4 korisnici
prava iz mirovinskog, i zdravswenog osiguranja i osiguranja od neuposlenosti. Dakle, i
uposlenici kod rezidenta i nerezidenta su u analogno slidnoj situaciji. Pitanje primjenjivosti
dlanka I . Protokola broj 12. uz Etuopsku konvenciju u ovom sludaju se nadalje postavlja koz
razja5njavanje postojanja ili nepostojanja razumnih raz)oga za razlidito zakonslo reguliranje
prema statusu poslodavca. Kao prvo, za stavak 1. dlanka 7. Zakona su dati razumni razlozi da
se u praksi minimalna plada kao osnovica za uplatu doprinosa propisuje i prijavljuje iskljudivo
kod uposlenik4 recimo u niskoakumulativnoj djelatnosti, koji su, notornaje dinjenica, u p-oziciji
da primaju plaie manje od zakonskog minimuma. To je jasan vid zastite navedenih oso-ba koje
bi u suprotnom bile u nezavidnoj poziciji kod ostvarivanja prava prvenstveno iz mirovisnkog
osiguranja. Naravno, bilo bi preciznije i jasnije da se ova praksa i zakonski definir4 odnosno
preciznije propiSu situacije kao naprijed koje zahtijevaju ovakru zakonsku regulaciju.

U odnosu na osporene odredbe Zakona i osporene odredbe Pravilnika u sultini su data
istovjetna pojainjenja da su osporene odredbe donesen e iz razloga Sto poslodavac nerezident
ima manje troskove za uposljavanjejer nije obveznik pladanja dijela doprinosa koja poslodavac
rezident plaia na svoj teret, pa bi suprctno reguliranje ojadalo tzv. ,'sivu zonu',. 

- -

Analizirajudi date razloge Ustavni sud Federacije smatra da su isti neprihvatljivi sa
aspekta njihove opravdanosti i relevantnosti u kontekstu dlanka 1. protokola broj 12. uz
Europsku konvenciju za propisivanje razlidite osnovice za pla6anje doprinosa.

_ Prvo, postavlja se pitanje na koje nije dat nikakav odgovor niti razlog zbog dega se
zakonodavac opredijelio da poslodavac nerezident ne snosi dio troskova doprinosa na vlastiti
teret, na Sto je obvezan poslodavac rezident. iak sta vise, prema informicijama i s javne
rasprave u buduiem reguliranju ove oblasti. vlada Federacije Bosne i HJrcegovini kao
predlagarelj zakona nije predloZila oru razliditost, odnosno predloZilaje izjednadavanje obveze
i za poslodavce rezidente i nerezidente. Bez obzira da li su ili nisu predlozili propisivanje
obveze plaianja dijela doprinosa na teret poslodavca. to je pravo zakonodavca [oj" spada u
njegov djelokrug odludivanja. Dakle. ovaj prvi razlog. koji je druga strana u postupiu istakla.
nije i ne moZe se smaffati razumnim razlogom. jer nije niti obraztoien niti su iredoieni razlozi
koji su opredijelili zakonodavca za propisivanje ovakvog rjeSenja.
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Drugi razlog. a toje ulazak u "sivu zonu" i njeno jadanje takoder ne stoji i nije razumno
objasnjeno. Naime, u situaciji kada postoje mehanizmi i kontrole i nadzora, Lmedu ostalog i
putem inspekcija rada i poreske uprave, kadaje nesporno da su dostupni podaci o primanjima
uposlenika i kod rezidenta i nerezidenta i putem uvida, pa dak, zasto ne, zahtjeva da se prilikom
prijave dostavi ugovor o radu ili drugi akt u kojem je sastavni dio ugovorena pla6a i kod
poslodavca rezidenta i kod poslodavca nerezidenta, ne postoji niti jedan razuman iazlog zbog
dega se u potonjem sludaju, utvrdila pretpostavljena osnovica za naplatu doprinosa. Izvrsna
vlast Federacije Bosne i Hercegovine ima, a zakonodavna vlast joj treta i zakonski omogu6iti,
mehanizme prilikom kojih bi se naplata doprinosa gdje postoji realna mogu6nost utvrctivanja
plaie uposlenika,laplati prema op6em i jasnom pravilu, da se i<ao osnoviciza naplatu uzimaju
stvame plaie. Jedino u situacijama, a kakoje objasnjeno za primjenu osnovice minimalne plaie,
eventualno i u situacijama kada se pla6a ne moze egzaktno uwrditi (npr. prihodi od
poljoprivredne djelatnosti i sl.) treba da postoje razumni i jaini razlori, ^ propisilr-je razliditih
osnovica i odstupanje od opieg pravila. Zakonodavac, koz mjere ekonomske politike, u
legitimnom cilju oduvanja kako fondova, tako i statusa uposlenih kroz oswarivanj" p.,ru ,u
mirovinu, zdravstveno osiguranje i osiguranje od neuposlenosti, jeste ovlasten i moie da uvodi
razlitite osnovice za naplatu doprinosa. one, meilutim moraju biti obrazloiene i kroz
objektivnu nemoguinost utvrdivanja swarnih prihoda takvih upoilenika, odnosno obveznika
pfaiania d9r1no1a i k,oz ispitivanja kojaje to realna osnovicaza tu kategoriju uposlenih. da
bi ova razliditost bila opravdana.

. U konkretnom sludaju, pretpostavljeno i nikakvim egzaktnim ispitivanjima potvrdeno
uvjerenje o primanjima uposlenika kod poslodavca nerezidenta, moZe dovesti u situaclu da im
se naplaiuje i viSe, ali i manje nego sto bi trebalo prema relevantnom opiem standardu da je
osnovica za placanje doprinosa pla6a uposlenika. Kako dakle nisu daii razumni razlozi za
razlidit tretman obveza uposlenika kod nerezidenta u odnosu na uposlenike kod rezidenta, niti
jasni pokazatelji zbog dega se pristupilo propisivanju razliditih osnovica ovisno o strudnoj
spremi na temelju pretpostavke, bez realnih pokazatelja niti je raamno objasnjeno zbog dega
bi suprotno zakonsko rjesenje realno dovelo dojadanji"sive zone,,, toje Ustavnisud FedJracije
uvjerenja daje osporenim {esenjima doslo do powede dlanka l. protolola broj 12. uz Europsiu
konvenciju koju je Bosna i Hercegovina preuzela, ratificirala i obvezala ie da niti jednim
zakonom, bez razumnog i razloinog objasnjenja, neie po osnovu bilo kojeg statusa rllidito
tretirati gradane u analogno slidnim situacijama.

. _ 
obzirom na utlrdenu powedu, Ustavni sud Federacije nema potrebu da dalje obrazlaze

komplementamu powedu na koju se pozvao podnositelj' zahdeva iz dlanka li. Europske
konvencije i dlanka II.A.2.(I) c) Ustava Federacije Boine i 

-Hercegovine, 
koja propisuje

jednakost svih osoba pred zakonom.
Ustami sud Federacije je, sukladno s dlankom IV.c.3.12. b) Ustava Federacije Bosne i

Hercegovine, dao prijelazno rjesenje da parlament Federacije Bosne i Hercegovine 
"u 

roku od
Sestmjeseci od dana objavljivanja presude usuglasi odredbe zakona iz todke'i . izreke presude
sa- Ustavom Federacije Bosne i Hercegovine. do kada se osporene odredbe Zakona i oipor.n"
odredbe Pravilnika iz todke l. presude mogu primjenjivati. Kako pravilnik kao podzalonski
akt slijedi sudbinu Zakona, to ie nakon navedenog roka i donositelj tog akta postupiti sukladno
s ovom presudom.

Na temelju sl ega iznesenog. odludeno je kao u izreci ove presude.
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Ovu presudu Ustavni sud Federacije donio je ve6inom glasova u sastaw: Aleksandra
Martinovii. predsjednica Suda, Vesna Budimir, Mirjana iudkovii, Mirko Mili6evi6, prof. dr.
Edin Muminovii, Branimir Ora5anin, dr. sc. Kata Senjak, AjSa Softi6 i mr. sc. Alen Taletovii,
suci Suda.

Predsjednica
Ustavnog suda Federacije

Bosne i Herce sovme

Martinovid
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